UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ ĐĂK KÔI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độclập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /TB-UBND
	Đăk Kôi, ngày       tháng      năm 2026

THÔNG BÁO
Về việc hết thời hạn đối với Giấy chứng nhận sản phẩm OCOP
được UBND tỉnh Kon Tum công nhận tại Quyết định
số 29/QĐ-UBND ngày 30/01/2023

Kính gửi:
      - Phòng Kinh tế;
      - Thôn trưởng thôn Trăng Nó - Kon Blo;
      - Hộ Kinh doanh Út Sáng.

Căn cứ các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; số 919/QĐ-TTg ngày 01/8/2022 phê duyệt Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025; số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 về việc ban hành Bộ tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm; số 1489/QĐ-TTg ngày 06/7/2025 về việc sửa đổi, bổ sung một số nội dung Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023;
Căn cứ Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh Kon Tum về việc Phê duyệt kết quả đánh giá và cấp Giấy chứng nhận cho các sản phẩm OCOP đạt từ ba (03) đến bốn (04) sao năm 2022 (đợt 1);
Căn cứ Thông báo số 8960/TB-SNNMT ngày 30/12/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc hết thời hạn Giấy chứng nhận OCOP đối với các sản phẩm được cấp thẩm quyền công nhận đạt OCOP 3-4 sao trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (Thời gian tính từ ngày 01/01/2026 đến 30/6/2026).
Để Chủ thể có sản phẩm OCOP đạt 03 sao (sắp hết hiệu lực từ ngày 30/01/2026) trên địa bàn xã biết; UBND xã yêu cầu Phòng Kinh tế phối hợp với Ban Quản lý thôn Trăng Nó - Kon Blo thông báo đến chủ thể có sản phẩm đã hết thời hạn đối với Giấy chứng nhận sản phẩm OCOP, cụ thể như sau:
1. Sản phẩm OCOP hết hiệu lực kể từ ngày 30/01/2026([footnoteRef:1]) [1: ()  Bao gồm 01 sản phẩm:  Măng khô Đăk Kôi của Hộ kinh doanh Út Sáng tại thộ Trăng Nó - Kon Blo, xã Đăk Kôi, tỉnh Quảng Ngãi.]

Tổng số sản phẩm OCOP của xã Đăk Kôi đã được công nhận tại Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh là: 01 sản phẩm đạt 03 sao. Theo quy định tại Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh Kon Tum: Các sản phẩm OCOP được công nhận đạt 3 sao và 4 sao tại quyết định này có giá trị hết thời hạn trong 36 tháng (tức đến ngày 30/01/2026 hết thời hạn). Như vậy, kể từ ngày 30/01/2026, 01 sản phẩm OCOP đã được UBND tỉnh Kon Tum cấp giấy chứng nhận sản phẩm OCOP theo Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh Kon Tum sẽ hết hiệu lực và không được tiếp tục sử dụng nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm OCOP (logo OCOP) để in hoặc dán trên bao bì, nhãn mác trên các sản phẩm để lưu thông trên thị trường; sau thời hạn nêu trên nếu kiểm tra và phát hiện vi phạm sẽ bị xử lý theo quy định quy chế quản lý và sử dụng nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm OCOP Việt Nam và các quy định khác của pháp luật.
- Để tiếp tục được sử dụng nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm OCOP (logo OCOP), đề nghị Hộ kinh doanh Út Sáng có thể tiếp tục đăng ký và đề nghị được tham gia đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP trong thời gian tới theo quy định.
2. Phòng Kinh tế; Thôn trưởng thôn Trăng Nó - Kon Blo
- Thông báo đến Hộ kinh doanh Út Sáng có sản phẩm OCOP được công nhận đạt 3 sao năm 2022 (đợt 1) tại Quyết định số 29/QĐ-UBND ngày 30/01/2023 của UBND tỉnh Kon Tum biết sản phẩm sẽ hết hiệu lực công nhận sản phẩm OCOP vào ngày 30 tháng 01 năm 2026; đồng thời tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ cho chủ thể duy trì và nâng cao chất lượng sản phẩm; bổ sung hoàn thiện hồ sơ đăng ký đánh giá, phân hạng lại sản phẩm để tiếp tục được sử dụng nhãn hiệu chứng nhận sản phẩm OCOP  (logo OCOP) theo quy định.
 (Trình tự, thủ tục đăng ký đánh giá, phân hạng lại sản phẩm thực hiện theo quy định tại mục 7, Phụ lục 2 Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ).
- Tổ chức đánh giá, phận hạng lại đối với các sản phẩm OCOP đã hết hiệu lực (nếu có nhu cầu tiếp tục); đề nghị Hộ kinh doanh Út Sáng chuẩn bị và hoàn thiện hồ sơ theo quy định và gửi về UBND xã (qua Phòng Kinh tế) để tổ chức đánh giá, công nhận lại sản phẩm OCOP 3 sao theo quy định khi UBND tỉnh tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP trong năm 2026.
UBND xã Đăk Kôi thông báo đến Phòng Kinh tế, BQL thôn Trăng Nó - Kon Blo và Hộ kinh doanh Út Sáng biết, thực hiện theo quy định./.
	Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- Sở Nông nghiệp và Môi trường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Lưu: VT.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Thanh Sang

2